Муниципальное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа п. Бурный»
Энгельсского муниципального района Саратовской области

413143 п. Бурный Энгельсского района Саратовской области

( 79-01-08 E-mail: burniy@yandex.ru

П Р И К А З

от 13.11.2020 г.

 №  196
«О внесении изменений в ООП  в части

 организации образовательной деятельности

школы на уровне основного общего

образования на основе результатов

Всероссийских проверочных работ,
проведенных в сентябре-октябре 2020 г.»

       В соответствии с Федеральным  законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы, Методическими рекомендациями  и с целью организованного проведения образовательной деятельности в 2020-2021 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального основного, общего основного и среднего основного образования и утвердить календарный учебный график на 2020-2021 учебный год с 01.09.2020 года (Приложение №1).

2. Ознакомить всех участников образовательных отношений - обучающихся, родителей (законных  представителей), педагогов - с календарным учебным графиком и разместить его на сайте школы не позднее 02.09.2020 года.

3. Все изменения, вносимые общеобразовательным учреждением в календарный учебный график, утверждать приказом общеобразовательного учреждения и доводить до сведения всех участников образовательных отношений.

4. Педагогам осуществлять планирование прохождения учебного материала с учетом календарного учебного графика.

5. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]

[image: image2.png]

                Директор школы

Терсина И.Н.

Приложение 1

к приказу №196
от  «13» ноября_2020

План мероприятий («дорожная карта»)
по реализации образовательных программ начального общего и основного

общего образования в МОУ «СОШ п.Бурный» на основе

результатов ВПР, проведенных в сентябре-октябре 2020 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Участники
	Сроки
	Ответственные
	Результат
	Формат документа

	1. Аналитический этап

	1.1.

	Проведение анализа

результатов ВПР в 5-9

классах по учебным

предметам в разрезе

каждого обучающегося
	Учителя-

предметники,

школьные

методические

объединения
	16 ноября

до 1

декабря

2020 г.

	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	Определение

проблемных полей,

дефицитов в виде

несформированных

планируемых результатов для каждого

обучающегося по каждому учебному предмету, по которому выполнялась процедура ВПР, на основе данных о выполнении каждого из заданий участниками, получившими разные отметки за работу
	Аналитическая

справка

12.10.2020г.

	1.2.

	Проведение анализа результатов ВПР в 5-9 классах по учебным предметам в разрезе каждой параллели
	Учителя-предметники,

школьные

методические

объединения.

Заместитель директора по УВР.

	16 ноября

до 1

декабря

2020 г.

	Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР

	Определение проблемных полей, дефицитов в виде несформированных планируемых результатов для каждой параллели по каждому учебному предмету, по которому выполнялась процедура ВПР, на основе данных о выполнении каждого из заданий участниками, получившими разные отметки за работу.
	Аналитическая справка

19.11.2020 г.

	2. Организационно-методический этап

	2.1.
	Внесение изменений в рабочие программы по

учебному предмету.
	Учителя-предметники,

школьные

методические

объединения.

	16 ноября

до 1

декабря

2020 г.

	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	Внесение в планируемые

результаты освоения учебного предмета, в содержание учебного предмета, в тематическое планирование (с указанием количества часов, отводимых на освоение каждой темы) необходимых изменений, направленных на формирование и развитие

	Приложение к рабочей

программе по

учебному

предмету

(Приложение 2)

	несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и основного общего образования, которые содержатся в

обобщенном плане варианта

проверочной работы по конкретному учебному предмету

	2.2.
	Внесение изменений в образовательную программу основного

общего

образования во II раздел  развитие универсальных учебных действий.

	Учителя-предметники, руководители

школьных

методических

объединений,

заместитель директора по УВР.

руководителя
	16 ноября

до 1

декабря

2020 г.

	Внесение в

программу

необходимых

изменений,

направленных на

формирование и

развитие

несформированных

универсальных
	Образовательная

программа

основного

общего

образования (в

части

программы

развития

универсальных

	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	учебных действий, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и основного общего образования, которые содержатся в обобщенном плане варианта

проверочной работы по конкретному учебному предмету
	учебных действий)

приказ №  ____от 16.11.2020 года.

	2.3.
	Оптимизация методов обучения, организационных форм обучения, средств обучения, использование современных педагогических технологий по учебным предметам
	Учителя-предметники, руководители

школьных

методических

объединений,

заместитель директора по УВР.

	16 ноября

до 1

декабря

2020 г.

	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	Внесение изменений в технологические карты учебных занятий с указанием методов обучения, организационных форм обучения, средств обучения, современных педагогических технологий, позволяющих
	Технологические

карты учебных

занятий. В течение с 16 ноября

до 21

декабря

2020 г

	осуществлять образовательную деятельность,

направленную на эффективное формирование умений, видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и основного общего образования, которые не сформированы у обучающихся и содержатся в обобщенном плане варианта

проверочной работы по конкретному учебному предмету

	2.4.
	Организация преемственности
	Учителя-предметники,

	Внесение изменений в технологические
	Технологические карты учебных

	обучения и межпредметных связей
	руководители

школьных

методических

объединений,

заместитель

руководителя

ОУ директора по УВР.

	16 ноября

до 1

декабря

2020 г.

	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	карты учебных занятий с указанием преемственности обучения по учебному предмету (по уровням общего образования, по классам обучения), межпредметных связей, направленных на эффективное формирование умений, видов деятельности (предметных и метапредметных результатов), характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и основного общего образования, которые не сформированы у обучающихся и

содержатся в обобщенном плане варианта

проверочной работы по конкретному учебному предмету
	занятий.

В течение с 16 ноября

до 21

декабря

2020 г

	2.5.
	Разработка индивидуальных образовательных маршрутов для обучающихся на основе данных о выполнении каждого из заданий участниками, получившими разные баллы за работу
	Учителя-предметники, руководители

школьных

методических

объединений.

	16 ноября

до 1

декабря

2020 г.

	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	Разработанные

индивидуальные

образовательные

маршруты для

обучающихся по

формированию

умений, видов

деятельности

(предметных и

метапредметных

результатов),

характеризующих

достижение

планируемых

результатов освоения

основной

образовательной

программы

начального общего

и/или основного

общего образования,

на основе данных о
	Индивидуальные

образовательные

маршруты. В течение с 16 ноября

до 21

декабря

2020 г

	выполнении каждого из заданий участниками, получившими разные отметки за работу

	3. Обучающий этап

	3.1.
	Проведение учебных занятий по учебному предмету
	Учителя-предметники
	16 ноября

- 14

декабря

2020 г.
	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	Организация и проведение учебных занятий в соответствии с изменениями, внесенными в рабочую программу по учебному предмету,

направленных на формирование и развитие

несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего
	Технологические карты учебных занятий. К 28.12.2020г

	и основного общего образования, которые содержатся в обобщенном плане варианта

проверочной работы по конкретному учебному предмету, в том числе на основе индивидуальных образовательных маршрутов

	3.2.
	Проведение учебных занятий по учебному курсу
	Учителя-предметники
	16 ноября

- 14

декабря

2020 г.
	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	Организация и проведение учебных занятий в соответствии с изменениями, внесенными в рабочую программу по учебному курсу, направленных на формирование и развитие

несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение планируемых
	Технологические карты учебных занятий. К 28.12.2020г

	результатов освоения основной образовательной программы начального общего и основного общего образования, которые содержатся в обобщенном плане варианта

проверочной работы по конкретному учебному предмету, в том числе на основе индивидуальных образовательных маршрутов

	4. Оценочный этап

	4.1.
	Внесение изменений в Положение о внутренней системе качества образования
	Учителя-

предметники,

руководители

школьных
	с 01 до 15

декабря

2020 г.

2020 г.

	Внесение изменений в Положение о внутренней системе качества образования
	Положение о внутренней системе качества образования

	методических

объединений,

заместитель директора по УВР.

	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	в части проведения текущей, тематической, промежуточной и итоговой оценки планируемых результатов образовательной программы основного общего образования с учетом несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и/или основного общего образования, которые содержатся в обобщенном плане варианта

проверочной работы по конкретному

учебному предмету
	К 28.12.2020г.

	4.2.
	Проведение текущей оценки обучающихся на учебных занятиях по учебному предмету
	Учителя-предметники
	16 ноября

- 28

декабря

2020 г.
	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	Включение в состав учебных занятий для проведения текущей оценки обучающихся заданий для оценки несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и основного общего образования, которые содержатся в контрольно-измерительных материалах проверочной работы по конкретному учебному предмету
	Технологические карты учебных занятий до 28.12.2020г

	4.3.
	Проведение тематической оценки обучающихся на
	Учителя-предметники
	16

ноября

- 28

	Включение в состав учебных занятий для проведения
	Технологические карты учебных занятий, папка с наработанными материалами

	учебных занятиях по учебному предмету

	декабря 2020 г.
	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	тематической оценки обучающихся заданий для оценки несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и/или основного общего образования, которые содержатся в контрольно-измерительных материалах проверочной работы по конкретному учебному предмету
	наработанными материалами по предмету.

К 28.12.2020г.

	4.4.
	Проведение промежуточной    (полугодовой) оценки обучающихся на
	Учителя-предметники
	16 ноября

- 28

декабря

2020 г.

	Включение в состав

учебных занятий для

проведения

промежуточной

(полугодовой) оценки
	Технологические карты учебных занятий, папка с наработанными материалами по предмету.

	учебных занятиях по учебному предмету

	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	обучающихся заданий для оценки несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и основного общего образования, которые содержатся в контрольно-измерительных материалах проверочной работы по конкретному учебному предмету
	К 28.12.2020г.

	4.5.
	Анализ результатов текущей, тематической и промежуточной оценки планируемых результатов образовательной
	Учителя-предметники, руководители

школьных методических объединений,

заместитель

директора по УВР
	28 декабря

2020
г.
– 18

января

2021
г.

	Результаты текущей, тематической и промежуточной оценки планируемых результатов образовательной
	Протоколы ШМО от 28.12.2020г;

протоколы выполненных работ 30.12.2020 года.

	программы основного общего образования
	заместитель

директора по УВР,

директор школы.

	Учителя-

предметники,

Михайлова С.В., Шрайнер Е.А. -руководители

школьных

методических

объединений,

Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	программы основного общего образования с учетом несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и основного общего образования, которые содержатся в обобщенном плане варианта

проверочной работы по конкретному учебному предмету
	Аналитический отчет

	5. Рефлексивный этап

	5.1.
	Анализ эффективности

принятых мер по

организации

образовательной

деятельности

общеобразовательных
	Учителя-предметники, руководители

школьных методических объединений
	с 28 декабря

2020
г.
– 18

января

2021
г.
	Шрайнер Т.А. - заместитель

директора по УВР
	Повышение качества реализации образовательной программы основного общего образования на
	Аналитический отчет в срок до

30.01.2021 г.
Педагогический совет.

	организаций на уровне основного общего образования на основе результатов Всероссийских проверочных работ, проведенных в сентябре-октябре 2020 г.
	заместитель

директора по УВР,

директор школы.

	Терсина И.Н., директор школы
	основе результатов Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР), проведенных в сентябре-октябре 2020 г.